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BÁO CÁO 

Kết quả nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số  

và thống kê giáo dục năm học 2024-2025 

 

Căn cứ công văn số 1918/PGDĐT ngày 09/9/2024 của Phòng GDĐT thành phố về 

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2024 – 2025;  

Căn cứ vào kế hoạch 137/KH-THHP, ngày 26 tháng 9 năm 2024 Kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của Trường Tiểu học Hòa Phú; 

Căn cứ kế hoạch 578/KH-PGDĐT, ngày 27/4/2025 kế hoạch kiểm tra công tác ứng 

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số về Giáo dục và Đào tạo năm 2025; 

Qua quá trình thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê 

giáo dục trong năm học 2024 - 2025, trường Tiểu học Hòa Phú báo cáo tổng kết việc 

thực hiện các nhiệm vụ CNTT, CĐS như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tổng số CBGVNV: 99/83 nữ; Trong đó: 

+ CBQL: 03 

+ Giáo viên: 87 

+ Nhân viên: 09 

- Tổng số lớp học: 67 lớp. Tổng số học sinh: 2630 học sinh 

- Khu hiệu bộ: Phòng Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, kế toán - văn thư, y tế và phòng 

họp. 

- Phòng bộ môn: KHTN, thư viện, Lap, phòng ngoại ngữ. 

+ Nhà trường hiện có 2 phòng tin trong đó 1 phòng số lượng 35 máy, 1 phòng tin 

đang trong tình trạng thanh lý, không thể sử dụng. 

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi: 

- Thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thôg tin, chuyển đổi số luôn nhận được 

sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền. Trong đó, thành phố đã quan tâm đầu tư bố 

trí đa dạng nguồn kinh phí để xây dựng hệ thông thông tin đồng bộ từ thành phố đến cơ 

sở. 

- Nhà trường luôn luôn nhận thức được tầm quan trọng, vai trò, ý nghĩa của công 

nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay. Ban giám hiệu đã quan tâm chỉ 

đạo thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số gắn với việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 
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- Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường có tinh thần trách nhiệm cao, 

luôn khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tập thể nhà trường đoàn kết thống 

nhất đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy-học, chuyển đổi 

số. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được tập huấn các phần mềm do phòng GDĐT 

thành phố tổ chức như: phần mềm cơ sở dữ liệu ngành, quản lý và ký số giáo án trên 

phần mềm VNedu, tập huấn các phần mềm hỗ trợ trong công tác dạy và học LMS360, 

google educator L1, phần mềm AI hỗ trợ thiết kế bài giảng… 

- Các lớp học đã được trang bị ti vi màn hình lớn nâng cao chất lượng dạy và học 

của nhà trường. 

2. Khó khăn: 

- Hiện tại đơn vị không có Cán bộ Quản trị cơ sở CNTT, các giáo viên Tin học vừa 

thực hiện giảng dạy vừa tiếp nhận phân công TTDL nên còn gặp nhiều lúng túng trong 

công tác CNTT. 

- Số lượng học sinh đông, số lượng phòng tin chưa đủ đáp ứng trong học tập bộ môn 

tin học. 

- Nguồn kinh phí để bảo dưỡng, tu sửa, nâng cấp trang thiết bị máy vi tính còn hạn 

chế. Các giáo viên lớn tuổi trình độ tiếp cận ứng dụng CNTT còn chậm. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở dữ liệu ngành. 

a) Công tác báo cáo dữ liệu, số liệu thống kê về cơ sở dữ liệu ngành 

- Thực hiện công văn 1918/PGDĐT ngày 09/9/2024 về việc hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thông kê giáo dục năm học 

2024 2025. 

- Nhà trường đã báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác các dữ liệu, số liệu thống kê về 

cơ sở dữ liệu ngành trên trang https://truong.binhduong.edu.vn/ 

+ Đã cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân của giáo viên, học sinh và báo cáo thống 

kê giáo dục đầu năm học ngày 26/9/2024. 

{Báo cáo dữ liệu trên EMIS và EQMS, báo cáo y tế sức khỏe học sinh đầu năm} 

+ Cập nhật đầy đủ kết quả học tập của học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục 

học kì 1 xong trước ngày 10/01/2025. 

{Báo cáo dữ liệu tren EMIS và EQMS giữa năm} 

b) Công tác quản lý về dữ liệu (quản lý, sử dụng) 

- Nhà trường đã phân công giáo viên nhân viên kiêm nhiệm CNTT chịu trách nhiệm 

rà soát cập nhật dữ liệu lên phần mềm được phân công, đúng đủ, kịp thời. 

- Hoàn thiện CSDL dùng chung ngành giáo dục tỉnh Bình Dương đầy đủ, chính xác, 

đáng tin cậy, sẵn sàng liên thông đến CSDL dùng chung của CSDL ngành giáo dục quốc 

gia. 

- Đã thực hiện đầy đủ thao tác chuyển đi và tiếp nhận chuyển đến đối với học sinh 

và nhân sự kịp thời, đảm bảo đầy đủ dữ liệu trên CSDL ngành tỉnh Bình Dương. 

- Tổ chức thực hiện tập huấn CSDL ngành và đảm bảo cung cấp tài khoản cho giáo 

viên, để chủ động tự cập nhật dữ liệu học sinh và nhân sự để đồng bộ dữ liệu của học 

https://truong.binhduong.edu.vn/


3  

sinh với CSDL Quốc gia về Dân cư. Thực hiện triển khai học bạ số và chữ ký số của 

ban cơ yếu. 

2.  Kết quả thực hiện học bạ số, chữ kí số. 

a) Đối với học bạ số. 

Năm học 2023-2024: Triển khai 2158 học bạ điện tử cho 2158 học sinh khối lớp 1 

– 4 trên phần mềm VNedu. 

- Năm 2024-2025 triển khai tập huấn thực hiện chữ ký số HSM đối với toàn thể 

BGH, giáo viên dạy lớp và giáo viên bộ môn, tiến tới sử dụng cho học bạ số khối 1, khối 

2, khối 3,  khối 4 và khối 5 trên CSDL ngành  https://truong.binhduong.edu.vn/ 

b) Đối với chữ ký số: 

- Đã thực hiện đăng ký mới chữ ký số Token cho BGH của ban cơ yếu Chính phủ 

cho cô Phó Hiệu trưởng Nguyễn Ngọc Phi. 

- Đăng ký cấp lại Token bị hư cho thầy Hiệu trưởng Nguyễn Văn Công, đăng ký 

mới chữ ký số HSM cho 7 giáo viên mới. 

- Triển khai thực hiện chữ ký số đối với toàn thể Ban Giám hiệu, giáo viên dạy lớp 

và giáo viên bộ môn: Toàn trường thực hiện ký duyệt giáo án bằng chữ ký số Smart CA 

của VNPT trên phần mềm VNedu. 

- Các công văn, văn bản cũng được ký số và số hóa bằng chữ ký số HSM của ban 

cơ yếu Chính phủ. 

- Đã tổ chức tập huấn các nội dung hướng dẫn cho BGH, giáo viên thực hiện đăng 

ký chữ ký số HSM của ban cơ yếu, tạo và ký học bạ số lên CSDL ngành theo chỉ đạo 

của Sở GDĐT và phòng GDĐT. 

3.  Kết quả thực hiện các phần mềm quản trị nhà trường. 

- Đã ban hành kế hoạch, quy chế sử dụng hệ thống quản trị nhà trường năm học 

2024 - 2025. 

3.1 Kết quả thực hiện phần mềm trong quản lý hành chính. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành công việc. 

- Tham gia tập huấn theo đúng kế hoạch của Sở/ Phòng GDĐT đề ra. 

- Triển khai thực hiện đánh giá công dân học tập đến toàn thể giáo viên, nhân viên 

nhà trường và phụ huynh học sinh đầu năm học 2024 - 2025 trên trang 

https://congdanhoctap.vn/  

- Duy trì và thực hiện tập huấn, bồi dưỡng theo yêu cầu chỉ đạo của cấp trên thông 

qua phần mềm  https://taphuan.csdl.edu.vn/  

- Thực hiện cập nhật thông tin nhân sự, thông tin học sinh trên các phần mềm:  

+  Phần mềm đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên https://temis.csdl.edu.vn/  

+ Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức CCVC 

https://binhduong.vnerp.vn/  

+ Triển khai trao đổi văn bản qua email ngành th-hoaphu@tptdm.edu.vn. Và phần 

mềm quản lý văn bản https://vpdt.vnptioffice.vn/ 

3.2 Kết quả thực hiện phần mềm quản trị trong dạy và học. 

- 100% Giáo viên chủ nhiệm thực hiện sử dụng học bạ điện tử, sổ điểm điện tử. 

- 100% giáo viên thường xuyên sử dụng công nghệ thông tin trên lớp: 

https://truong.binhduong.edu.vn/
https://congdanhoctap.vn/
https://taphuan.csdl.edu.vn/
https://temis.csdl.edu.vn/
https://binhduong.vnerp.vn/
mailto:th-hoaphu@tptdm.edu.vn
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- Giáo viên tích cực tham gia làm và sử dụng bài giảng điện tử Elearning, hàng tháng 

giáo viên tham gia soạn bài giảng video, bài giảng điện tử Elearning.  

- Sử dụng phần mềm quản lý nhập điểm, học bạ số, quản lý giáo án: hoàn thành việc 

nhập điểm, đánh giá học sinh đúng thời gian quy định trên các phần mềm: 

+ Phần mềm https://vnedu.vn/  

+ Phần mềm https://csdl.binhduong.edu.vn/ 

Thực hiện chuyển đổi số trong dạy – học và đánh giá, tiếp tục dạy học trực tiếp kết 

hợp với trực tuyến trên google Meet, Zoom, thực hiện giao bài tập online trên 

https://lms360.edu.vn/  

Tăng cường xây dựng kho học liệu số tại địa chỉ 

https://thhoaphu.elearning.tptdm.edu.vn  

3.3 Kết quả kết nối liên lạc điện tử với gia đình 

- Nhà trường có sử dụng ứng dụng để liên lạc và trao đổi với cha mẹ học sinh qua 

Zalo, Enetviet tại địa chỉ https://web.enetviet.com/ và thông qua app Enetviet trên điện 

thoại di động. 

4. Kết quả Triển khai quản lý nguồn thu, chi kế toán, thanh toán không dùng 

tiền mặt. 

 Nhà trường đã thực hiện việc thanh toán các khoản phí theo phương thức không 

dùng tiền mặt trên hệ thống ngân hàng BIDV, Vietcombank… 

- Tổng thu trong năm học (đồng): 2.653.640.720đ 

- Tổng chi trong năm học (đồng): 2.618.548.720đ 

Trong đó giao dịch không dùng tiền mặt (đồng): 2.653.640.720đ 

Nguồn kinh phí chi phần mềm chuyển đổi số năm học 2024 – 2025 : 24.992.000đ 

- Triển khai phần mềm quản lý tài sản công của công ty MISA. 

5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ 

liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. 

a/ Công tác chỉ đạo, phối hợp với công an địa phương đảm bảo viên chức, người lao 

động, học sinh trong độ tuổi theo quy định được cấp căn cước công dân. 

- Tổng số học sinh: 2630 học sinh 

- Đã có mã định danh: 2628/2630 

- Còn 2 học sinh chưa định danh thành công do. 

- Tổng số viên chức: 93 

Đã có mã định danh: 93/93 Đã có CCCD: 93/93 

b/ Kết quả thực hiện yêu cầu đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong 

ngành GDĐT cài đặt ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh, đăng ký, kích hoạt 

https://vnedu.vn/
https://csdl.binhduong.edu.vn/
https://lms360.edu.vn/
https://thhoaphu.elearning.tptdm.edu.vn/
https://web.enetviet.com/
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tài khoản định danh điện tử Mức 2 và sử dụng tài khoản định danh điện tử để đăng nhập 

vào Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

- Tổng số học sinh: 2630 học sinh 

- Đã có mã định danh: 2628/2630 

- Còn 2 học sinh đang chờ xác thực định danh. 

- Tổng số viên chức: 95 

VNeID mức 1: 95/95    VNeID mức 2: 95/95 

6. Kết quả triển khai phần mềm quản lý văn bản và văn bản được số hóa khi 

trao đổi qua môi trường mạng. 

Triển khai thực hiện chữ ký số, tăng cường sử dụng và thực hiện chức năng quản 

lý, chỉ đạo và điều hành qua mạng, đa số các văn bản, công văn đều ký số và số hóa. 

Triển khai chữ ký số HSM cho tất cả BGH, giáo viên tiến tới thực hiện học bạ số. 

Triển khai trao đổi văn bản qua email ngành th-hoaphu@tptdm.edu.vn. 

Triển khai nâng cấp cổng thông tin điện tử của trường tại địa chỉ 

https://thhoaphu.tptdm.edu.vn/  

- Tổng số văn bản đã gửi đi: 115 

7. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền: Thực hiện thông tin, tuyên truyền 

trên bảng thông tin, Website và các kênh truyền thông khác. 

- Nhà trường đã tổ chức quán triệt chủ trương của Đảng, của ngành, cung cấp thông 

tin, khái niệm cơ bản về chuyển đổi số, công nghệ số, dịch vụ số và sự cần thiết phải 

chuyển đổi số; tích cực truyền thông, nâng cao nhận thức của nhà giáo, cán bộ quản lý, 

học sinh và cha mẹ các em để quán triệt quan điểm chuyển đổi số là xu thế tất yếu của 

ngành, diễn ra với tốc độ rất nhanh và không thể không thực hiện nếu không muốn lạc 

hậu với xu thế phát triển. 

- Truyền thông về chuyển đổi số hướng đến lợi ích của học sinh, phụ huynh; nâng 

cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường 

và xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình 

thành xã hội thông tin, gắn kết với bảo đảm an toàn, an inh thông tin cho người sử dụng. 

- Nhà trường thường xuyên đăng tải những hoạt động, kế hoạch hoạt động của nhà 

trường lên website. 

- Đăng tải đầy đủ nội dung ba công khai lên website https://thhoaphu.tptdm.edu.vn/ 

của nhà trường. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Tóm tắt kết quả, thành tích đạt được. 

Nhà trường đã rà soát cập nhật thông tin đầy đủ trên CSDL Ngành, phần mềm 

CBCCVC, phân công giáo viên nhân viên phụ trách triển khai thực hiện cập nhật, báo 

cáo, hướng dẫn CBGVNV thực hiện tốt công tác CNTT 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và công tác 

mailto:th-hoaphu@tptdm.edu.vn
https://thhoaphu.tptdm.edu.vn/
https://thhoaphu.tptdm.edu.vn/
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thống kê giáo dục năm học 2024 - 2025. 

Tham gia đầy đủ tập huấn ký hồ sơ chuyên môn, hồ sơ học sinh. 

Thực hiện công tác thu, chi không dùng tiền mặt. 

Công khai các khoản thu theo quy định trên cổng thông tin điện tử. 

Tích cực đăng bài, tin trên cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của nhà trường. 

Tiếp tục quán triệt CBGVNV nắm bắt chủ trương, các văn bản chỉ đạo về công tác 

CNTT, tích cực ứng dụng CNTT trong thực hiện nhiệm vụ, tham gia các cuộc thi về 

thiết kế, xây dựng bài giảng điện tử, thiết bị dạy học số, … 

Chỉ đạo các tổ chuyên môn thực hiện lồng ghép nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển 

đổi số và thống kê giáo dục vào kế hoạch nhiệm vụ của tổ chuyên môn. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Bổ sung cán bộ Quản trị cơ sở công nghệ thông tin. 

- Bổ sung thêm phòng học bộ môn tin học và và phòng học studio. 

- Cần đầu tư kinh phí để xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị CNTT, thiết bị 

chuyển đổi số trong dạy và học 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

và thống kê giáo dục năm học 2024- 2025 của trường Tiểu học Hòa Phú/. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (Báo cáo); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Công 
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